ecclesia non episcopum antiquitus sed archipraesbyterum sub

(iuris)ditione episcopi habuisse dignoscitur. Itaque ipse episco-

pus in qua libet ecclesia ex his ecclesiis, quae primis tempo-
ribus habuisse episcopos constat (et) omnibus patet, legitime

praeponatur, siue in scardonitana ecclesia uel sisciana aut cert

in delminensi ecclesia, cum sint utique omnes populatae et,

deo adiuyante, sacerdotum et plebium copiam habentes, ^)

Quod si imraensum pondus pontificii (muneris) subire eum

delectat, et unam sibi diocesium sufficere non uult: harum

trium diocesium magnitudinem ponderis, ^) ad interitum suum

et earum, suscipiat; dum neque plebs perfecte ab eo pontifi-

calis muneris *) percipere ualeat gratiam iuxta sanctorum pa-

1) „cum".
2) Post „dignoscitur" verborum ordo ita restitueudus est. Apogra-

phum habet : „Constat legitime, ut ipse episeopus in qualibet ecclesia ex

his ecclesiis, c[uae primis temporibus habuisse episcopos omnibus patet,

cum sint itaque omnes populatae et deo adiuuante sacerdotum et plebium

copiam habentes, praeponatur siue in scardonitana ecclesia uel sisciana,

aut cert in delminensi ecclesia".

3) „trium magnitudinem dioeeesei ponderis"

*) „pontificali munere".
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trura statuta, neque ipse adimplere suum in his ualeat offi-

ciuro, cum si(n)t propter multa terrarum spatia difficile peragrari.

His ita secundum apostolicam iussionera (constilutis)

Madalbertus, uenerabilis episcopus, perscrutatus omnia, et

comperta ueraciter, feliciter sanciuit ita^ ut nullus unuam
huius ordinationis uiolator existat; cum cuncta, quae praeli-

bata (sunt). per dictum apocrisarium roraano pontifici fuerint

praesentata, et ab eo diuina auctoritate et sancti Petri per

suas litteras et palii missione(m) confirmata.

2.

Anno 928.

Papa Leo VI. confirmans decreta spalatensis sub Madalberto

celebrati concilii Dalmatiae episcopis iubet, ut archiepiscopo

spalatensi pareant et ut uisuis episcopus finibus suae dioe-

cesis contentus sit; Chroatorum episcopus Gregorius in admi-

nistranda ecclesia scardonitana acuiescat. Joanni, spalatensi

archiepiscopo, pallium mittitur.

Leo episcopus, seruus seruorum dei, Formino sanctae

iadaratensis ecclesiae episcopo, et Gregorio, sanctae nonensis

ecclesiae episcopo omnibusue episcopis per Dalmatiam com-

morantibus, dilectis filiis, fidelibus nostris. Quia gratuita omni-

potentis dei misericordia uos in episcopali infua constituit,

dignum est, ut uestro ractropolitano, sanctae spalatensis ec-

clesiae archiepiscopo, suramam reuerentiam exhibere delecte-

mini; uatenus per ordinem et per nocmara iustitiae gradien-

tes securi et intrepidi ualeatis ad diuinam contemplationem

peruenire. Nam quid deterius esse cernitur, quara episcopus

proprio raetropolitano inobediens esse? cum scriptum sit in

africano concilio, nihil episcopum praeter conscientiam proprii

metropolitani aUquid agere debere. Et si ita est, cum scimus
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quia ita est, ut nullus episcopus debeat proprium suum me-

tropolitanum ignorare: cur uos, Dalmatiarum episcopi, con-

temptores (estis uestri metropolitani?) et quasi per latrocinium

alienas parochias diripientes usurpatis uobis prophanum no-

men, ^) quod ab antiquis patribus uobis ereptum esse cerni-

tur, Unde monemus uos, ut omnes episcopi in propriis litni-

tibus sini contenti. Forrainum namque monemus, ita suam

parochiam retinere, quemadmodum in antiquis temporibus

mansit. Similiter absarensis ecclesiae episcopum et arbitanum ^J

atque ragusitanum, spalatensem etiam archiepiscopum in

C(h)roatorum terra uolumus ut propriara suam parochiam

retineat, quemadmodum antiqaitus salonitana ecclesia retinebat;

quia non potest pa"'och'a infra muros ciuitatis (terminari) sed

per longinqua spatia terrarum, in pagis ^)
et ullis et curtis et

ecclesiis et in populo antiqaitus determinato (extendi). Gre-

gorium uero, qui (im)probitate temporis in Chroatorum terra

episcopus effectus est, praecipimus in sola scardonitana ecclesia

tantummodo ministrare; alienas parochias, ei praecipimus, nullo

modo amplius usurpare; quia si fecerit, sine dubio a nostro

pontificio excommunicatus manebit, Pallium uero et usum

pallii Johanni, sanctae spalatensis ecclesiae archiepiscopo, siut

antiqua sonsuetudo fuit, concessimus. Cui uolumus ut tota

mente obediatis, eumque ut uestrum patrem ametis; quia

tunc dei gratia subditis *) illucescit cum suis praepositis cu-

ram obedieniiae exhibere delcctantur. Amen.

Historiae salonitanae exemplar in rasc. codice bibl. Bar-

ber. Romae nr, 3481. p. 134— 5. Vide nro praec.

Farlati III, io3— 6. Cod. dipl. GSD. I, 81—2.

1) nisi legendum esset: „profano mor".

2J i. e. arbensem.

3} „plebibus".

*) subditos illuxerit.
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J. Lucius (MSG. var. nr, 7019. FaHati I, 3ig) haec

acta, inserta exemplari historiae salonitanae, „ficta et sup-

posititia" esse censuit. Verum iam Farlati rite animadvertit

(HI, 107) „nihil in iis deprehendi, quod ab historia huius

aetatis discreparet, et omnia inter se, yidelicet capita rerum,

de uibus agitur, et personas et loca et tempora mlchre

congruere". Ipse etiam observavit, „pleraque barbarismis

et soloecismis inuinata, multa incondito loquendi genere

expressa, non pauca praepostere inversa, quaedam addita,

quaedam detracta, nonnulla luxata et distorta, alia ex aliis

efficta; atque inde orla est verborum ac sententiarum per-

turbatio et magna confusio". Huic assentientes iudicio nos

etiam opinaraur, acta ipsa quoad rera et argumentum fide

digna sed quoad formam et slylum sequiori tempore manu

aliena retractata esse. Id praecipue in epistolis Joannis X
et Leonis VI observare licet, si quoad slylum cum aliis

eiusdem aevi roraanorum pontificum litteris conferantur.

Acta vero ipsa orfginetenus a quodara spaiatensium conci-

liorum membro exarata tuisse, ipsis yerbis inuitur. Mani-

festa actorum vitia emendare, lacunas explere, verborum

ordinem ad sensum restituere adnisi sumus.

Tempus celebratorum conciliorum ex actis erui potest.

Gum Leo VI. a mens iulio a. 928 Ufque ad februarium

a. 929 in cathedra s. Petri sedisset (Jaffe: Regesta pont.

rom, p. 3 1 3), epistoa, quae alterum conciium respicit,

spatio illorum septera mensium edita fuit. Utrumque itaque

conciium ultimis Joannis X pontificatus annis celebratum

fuit, et inter utrun:que „biennium" interfuit. Alterum con-

ciium celebratum fuit „peracto negotio pacis inter Bulga-
ros et Chroatos", quae ultimis Symeonis annis (f 27 maii

927), videlicet circa a, 925, perturbata fuit (v. Theophan.
contin. ed. Bonn. VI, 21. p. 411. Gonstant. porphyr. De
admin. imp. c. 32 p. i58 ed. Bonn. M. Drinov: Juznye
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Slayjane p. i).
—

4), quaeve mox subeiusdem successore

Petro facilius restitui potuit. Quare censemus prius CDnctl-

ium. a. 924 i. e. ant bellum bulgar^icum, alterum vero post

biennium, „peracto negotio pacis", anno 926 — 7 celebra-

tum fuisse.

A. 1045-67.

Synodus vrovincialis circa a 1045 Spalaum indicitur. Salo-

nitana provincia in duas dividitur : pro Dalmatia superiori

metropolis Antibari instituitur.

1.

Factum est autem, ut illis diebus
(sc. spalatensis archie-

piscopi Dabralis terapore) conuocarentur omnes sutfraganei

Dalmatiae ad prouincialem synodum, quae celebranda erat in

ecclesia spalatensi. Episcopi autem superioris Dalmatiae uisum

est, quod commodius suura possent iter peragere, si omnes

uno nauigio ducerentur, Tunc praeparata naui ex condicto

accesserunt ad portum, et imponentes quae erant nauiganti-

bus necessaria omnes fere episcopi eandera nauem conscen-

derunt:' uidelicet catariensis, *) antibarensis, ^) dulcinensis
^)

et suacensis. ^)

Cum autem circa insulas uentis impellerentur non mul-

tum aduersis, ecce subito tempestatis turbo mediis fluctibus

toto se fragore immersit, statimque attoniti nautae confusis

^) S]avis Kotor. Cattaro.

2) Slavis Bar. Antivari.

3j Italis „Daleigno", Oleinium, OlcWnium, Oa)ai<;'!.ov. Slavis L^cin'

Olgun.

^) Sva&. itie sv. Symeona. Ed. P. afarik. c. VI f. Loeus Oleiiiio

ad septeutriouem e plaga orientali.
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clamoribus ad armamenta uelorum manus accurrunt apponere,

annitentes vela deponere, ancoras proiicere, ne nauis in asper-

rjma loca, quae iam erant proxiraa, incideret. Sed antequam

possent quicquam consulte agere, confestim nauis, arrepta in

siccum, tota illisa est, intumescentibusue procellis rainutatim

quassata est et confracta. Sicque diuino iudicio miserabiles

episcopi et omnes, qui cum eis erant, perierunt. ^)

Tunc ciues urbium praedictarum roissa relatione ad

summum pontificem nunciaverunt de naufragio episcoporum

suorum, suppliciter postulantes eximia subiectione ecclesiae

spalatensis, satis probabilem praetendentes occasionem, quia

periculosuno iJlis erat tara renaotam ecclesiam uisitare. Quain

ob rem romanus pontifex annuit petitioni eorum, omnesque

episcopos a Ragusio superius absoluit a uinculo, quo tene-

bantur ant'quae metropolitanae; statuitque noua-n metropolim
in ciuitate antibarensi et omnes episcopatus praedictos ei subiecit.

Inferior uero Dalmatia habuit episcopatus suos, mor
antiquo suae metropoli salonitanae ecclesiae subditos, uidelicet

ab apsarensi episcopatu usque ad tragunensem. Yegliensis,

absarensis et arbensis 2) episcopatus habuerunt parochias suas in

insulis suis; sed uegliensis obtinebat maiorem partem parochia-

rura, quas nunc ^) habet signiensis ecclesia, quae non erat tunc

episcopalis sedes. *) Omnes enira ciuitates praedictae ad regnum
Ghroatiae pertinebant. Jadrensis episcopatus non magnam ha-

buit parochiam propter uicinitatem nonensis
^)

et belgradensis

1) Naufragium accidisse dictur non longe ab insula Pharia in loeo,

qnein ob huius rei memoriam nomen „la punta dei veseovi" obtinuisse

censent.

2) De territorio arbensis episcopatus vide chartam regis Cresimiri

a. 1070. nr. 67 p. 87.

3) i. e. temper Tliomae areliidiaeoni, medo saeculo XIII.

4) Ant medium saee. XII episeopatum segaiensem restitutum fuisse,

patet ex epistoa papae Alexandri lll episcopo Mireo. Farlati IV, 118.
<]od. dipl. CSD. IT, 84.

5) Restitutus non multum ant a. 1070, Cf. nr. 67, p. 88.
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episcopatuum .... Traguriensis episcopatus, quia suae me-

tropoli uiciuior erat, maiorem dioecesim sortitus est, uidelicet

castrum Sibenicense cum tota sua iupa, proteadebaturque enim

fere usque ad fluuium Getinensera. Fuit etiara episcopalis

sedes apud Mucarum, ^) eratque sua parochia a confinio Crai-

nae usque ad Stagnuro. In Stagno nihllominus fuit episcopa-

tus, 2) suaquae parochia erat in corr.itatu Chulmiae. ^}
Volue-

runt etiam Chroatorum reges quasi specialem habere pontifi-

cem, posueruntque sedem eus in canapo in ecclesia sanctae

Mariae uirginis iuxta castruno Tiniense.
'')

Hic multas obtinuit

parochias, habuitqae praedia et possesiones per totum pene

regnum Ghroatiae, quia regalis erat episcopus et regis curiam

sequebatur, eratque unus ex princibus aulae, et sua iurisdictio

usque ad Drauum fluuium extendebatur. Ecclesia nempe me-

tropois has sibi uoluit parochias retinere: comitatum Cetinae,

Cleunae, Glissae, Massarum, Almisium et Gorbauiam, et ultra

alpes fereas usque ad confinia Zagrabiae, totamue Maroniam.
^)

Thomae archidiaconi: Historia salonitana c, XV. ed._

J. Lucii. p. 32 1. God. msc. ad finem saec. KIII in bibl.

yaticana Romae nr. 6525. God. msc. saec. XIV in biblio-

theca com, Fanfogne Tragurii (Rad XXVI lyS). God. cart.

saec. XV in bibl. scientiarum uniyersitatis Zagrabriae.

Ouo temper haec synodus spalatensis conYocata fuerit,.

a pontificatu Dabralis deduci potest. Thomas siquidem ar-

chidiaconus (loc. cit) initium pontificatus Dabralis ad a.

io3o ponit, successoremque Pauli (v. chart. 3o) et praede-

^) Post Steplianum, qui synodo salonitae a. 532, (Faiiati II. 173..

Cod. dipl. CSD. 1, 198) interfuit, nuUius mucarensis episeopi iisue ad

saec. XIV. memorla reperitur.

2} Stagnensis ecclesia eommemoratur in synodo spalatensi tempore-
Michaelis „Ghulmorum dueis", V. nr. 150 p. 195.

3) Gabriel „episcopus Zaclinltniae". Farlati VI, 45.

^) Inde etiam a rege Svinimiro appellatur: „ecclesia nos tri epi-

scopatus sancte Marie uocabulo". V. nr. 97. p. 113.

5j Cf. actum a. 1185. Farlati III, 213. Cod. dipl. CSD. II, 130:
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cessorera Joannis fuisse censet. Ast constat nobis ex acto

ad nr. 36 adducto, sedem s. Domnii anno 1040 non I)a-

bralem, verum Lampridium tenuisse, anno item io5g Joan-

nem archiepiscopum fuisse (v. nr. i5. p. 204—5); Dabra-

lem vero adhuc sub archiepiscopo Laurentio vixisse (nr.

116), Quare opinamur Dabralera successisFe Lampridio;

dictanaque synodum post a. 1040 ast ant a. loSg indi-

ctam faisse.

Quod rem ipsara attinet, Dalmatiam superiorem metro-

polim novam Antibari hoc circiter tetupore obtinuisse, vel

potius veterem Diocliensem metropolira ibidem resuscitatara

fuisse, ipsae Alexandri II litterae anni 1067, quas ideo mox

adducimus, confiimare yidentur.

2.

Anuo 1067, 18 martii. Romae.

Alexander seruus seruorum dei Petro, uenerabili archie-

piscopo diocliensis atque antibarensis ecclesiae, salutem per-

petuam iu domino. Si pastores ouium sole geli que pro gregis

su custodia diu ac nocte intenti sunt, et ut, ne qua ex eis

aut errando peieat aut ferinis laniata morsibus deficiat, oculis

semper uigilantibus circumspectant: quanto sudore quantsque
cura debemus esse peruigiles nos, qui pastores animarum esse

diciraur? Attendentes 'gitur, ut susceptum officium exhibere

erga custodim dcminicarum ouium non cessemus, ne in die

diuini exarainis pro desidia nostra ant summura pastorem

negligentiae nos reatus excruciet, unde modo honoris reue-

rentia inter ceteros sublimiores iudicamur, igitur dilectissime

frater, petitionibus tuis iustis annuentes apostolica auctoritate

decernimus, ut per huius priuilegii paginam sic sanctissimara

diocliensem ecclesiara cum omnibus suis pertinentiis, antiba-

rensem ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, ecateren-
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sera*) ecclesiam euro omnibus suis pertinentiis, palachiensem^)
ecclesiara cum omnibus suis pertinentiis, suatinensra

^)
eccle-

siam cum omnibus suis pertinentiis, d(r)ivastinensem^) eccles'am

cum omnibus suis pertinentiis, polatinensem ^)
ecclesiara cum

omnibus suis pertinentiis, serbiensem ecclesiam cum omnibus

suis pertinentis, bcsoniensem ecclesiam cum omnibus suis

pertinentiis, tribuniensera ecclesiam cum omnibus suis perti-

nentiis, monasteria quoque tam Latinorum quam Graecorum

siue Sclauorura cures ut scias et haec orania unam ecclesiam

csse, teque omnibus praedictfs ocis episcopali regimine prae-

ese. Pallium autem fraternitati tuae ex mor ad missarum so-

lemnia celebranda, sicut antecessoribus tuis concessuro est,

concessiraus: uidelicet in natali domini, epiphania, caena do-

mini, pascha, ascensione, pentecoste, sic natali sancti Joannis

baptistae, apostolorura Petri et Pauli, et quatuor festiuitatibus

sauctae Mariae, scilicet natiuitate, annunoatione, purificatione,

assuaiptione, et duobus festis sancti angeli, sic pro natalitiis

quoque duodecim apostolorura, natali sancti Georgii et san-

ctorum Sergii et Bachi, et festiuitate omnium sanctorum atque

natali tuo, et quoties ordinationera uel consecrationem eccle-

siarum celebraraus. Hortamur itaque charitatera tuam, ut mores

uitae tuae tanto honori conueniant, quatenus auctore dec

exemplis verbisque possis esse conspicuus. Vita igitur tua filiis

tuis sit regua, ut si qua fortitudo in illis deprehenditur in ea

dirigatur. Gor ergo tuura neque prospera, quae corporaliter

hic blandiuntur, extollant; neque aduersa deficiant; sed quid-

quid illud fuerit, uirtutis paritate devincat. Nuilum apud te

locum ira, odium nuilum furor indiscretus inueniat. Sacrae

^) i. e. eatarensem.

2) puto eadem qua6 et „balazensis". Theiner: Monuin. Slavor. me-
rid. I., 326.

3) i. e, svaeinensem.

^) DrWasto ad fluvium Kiri (Drinossi) ex orientali plaga Seodrae
Tersus septentrionem.
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benedictionis iustique iudicii opus nulla uenalitatis interventio

coramaculet. Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit et iudicis

seuera districtio, unum scilicet quod inocenter uiuentus foueal,

aliud quod inuietos a prauitate conpescat. Misericordem te,

iprout uirtus patiatur, pauperibus exhibe; oppressis defensio

lua subueniat, opprimentibusque modesta ratio contradicat.

."Nullius faciera contra iustitiam excipias; nullum quaerentera

iura despicias; custodia in te aequitatis excellat, ut nec diues

potentia sua aliquid apud uos extra uiam suadeat rationis

audere, nec pauperem de se sua faciat hunoilitas desperare,

.quatenus deo miserante talis possis existere, qualein sacra lectia

praecipit dicens: „oportet episcopum irreprehensibilem esse".

Sed his omnibus uti salubriter poteris, si charitatem magistrami

habueris, quam qui secutus fueiit, a recto aliquando tramite

non recedit. Ecce, frater charissime, inter multa alia, ista sunt

sacerdotii, ista sunt palHi ornaroenta, quae si studiose obser-

uaueris, quod loris accepisse ostenderis, intus habebis. Grux

•etiam ant te sicut ant praedecessores tuos per Dalmatiam
^)

et Sauoniam ubique^) geratur. Archiepiscopatum quoque ec-

clesiae tuae iuxta formam sanctorum praedecessorum tuorum,
a quorum auctoritate non debes aberrare, concedimus et con-

firmamus. Sancta trinitas gratia suae protectionis fraternitatem

tuam circumdet, atque in timoris sui uos uiam dirigat, ut

post hujus uitae amaritudinem ad aeternara possis dulcedinem

peruenire. Ben ualete. Datum Romae xv kalendas aprilis,

'(per) manura Petr cancelarii vice domini Annonis cooniensis

„Pulati" regio ad septentrionem Drini; uM Me fiuYiua ad meri-
-diem yersus mar tendit.

1) i. e. Dalmatiam superiorem, a Ragusio infra.

2) subintelligitur regio, eontinens nonuUas eeelesias, quae ultra

:-Dalmatiae superioris limites sitae erant, ad quas omnino serbiensis-„ bo-
«nensis et tribuniensis pertinebant.
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archiepiscopi, anno vi. pontificatus domini Alexandri papae u,

indictione xti.
*)

Sigillum: Circulus quadrifidus in forma Grucis cum

nomine Alexandri II, circum circa habens inscriptionem :.

EXALTAVIT ME DEVS IN VIRTVTE BRACHU SVI.

Baronius: Annal. eccl. a. 1062. Mansi: Conc. coli. XIX,

943. Farlati YII, 17. Cod. dipL CSD. I, i26:^Jaffe: Re-

gsta pontif. rom. nr. 3422.

Indictio XII manifesto falsa est, uippe quae in Alexaadri

II pontificatum oranino non inciderit. Pontificatus annus

sextus est 1067.

Praesbyter Diocleas (regnum Slavorum c. XII ed, J. Lucii

p. 289) insitutionem antibarensis sive „diocletanae" eccle-

siae ad tempus papae Stephani, imperatoris Michaelis et

regis Svetoplki refert: „et sicut inferiori Daimatiae saloni-

tanam ecclesiam constituit metropolim, simili modo supe-

riori diocletanam ecclesiam pro iure antiuo statuerunt me-

tropolim, sub cuius regimine has eeclesias declararunt, sci-

licet Antibarium, Buduam, Ecatarum, Dulcignum, Suacium,

Scodram, Drivastum, Poletum, Sorbimo, Bosonium, Tribu-

nium, Zac(h)ulmium". Et paulo ^upra: „inferiori Daima-

tiae . . . instituit salonitanam ecclesiam metropolim, sub cuius

regimine has eeclesias statuit, yidelicet Spalatum, Tragurium,

Scardonam, Arausonam, quod nunc est castellum, Jadram,

Aenonara, Arbuam, Absarum, Yeglam et Epitaurum, quod
nunc dicitur Ragusium". Quod si hic cathalogus cum litte-

ris Alexandri II quoad antibarensem, et cum actis editionis

nostrae quoad spalatensem ecclesiam conferatur, quisquis

1) ita restituendus est verborum ordo apographi: „Pontificatus do-

mini Alexandri papae II, indictione Xli, datum Romae XV kalenda-

aprilis, manus Petri eaneellarii viee domini Annonis, eoloniensis arehiepia.

seopi, anno sexto".
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aniraadvertet: scriptorem utriue ecclesiae talem et ambitutn

et dioecesiura nunaerum assignasse, quales fuerant suo tera-